



# परख कोचिंग

## एक कदम सफलता की ओर...

**Current Affairs**

**3 February, 2021**



1. Which magazine's 125th Anniversary has been addressed & celebrated on January 31, 2021 by Prime Minister Narendra Modi?

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा 31 जनवरी 2021 को किस पत्रिका की 125 वीं वर्षगांठ को मनाया और संबोधित किया गया है?

(a) Akhand Jyoti / अखंड ज्योति (b) Prabuddha Bharat / प्रबुद्ध भारत (c) Oriental Magazine / ओरिएण्टल पत्रिका

(d) Navjivan / नवजीवन (e) Young India / यंग इंडिया

2. In which city, Young Readers' Boat Library has been launched recently?

हाल ही में किस शहर में यंग रीडर्स बोट लाइब्रेरी शुरू की गई है?

(a) Mumbai / मुंबई (b) New Delhi / नई दिल्ली (c) Hyderabad / हैदराबाद

(d) Bengaluru / बेंगलुरु (e) Kolkata / कोलकाता

3. Martyrs Day or Shaheed Diwas is observed on \_\_\_\_\_ every year.

हर साल \_\_\_\_\_ को मार्टियर्स डे या शहीद दिवस मनाया जाता है।

(a) 27 January / 27 जनवरी (b) 28 January / 28 जनवरी (c) 29 January / 29 जनवरी

(d) 30 January / 30 जनवरी (e) 31 January / 31 जनवरी

4. Which state has topped the justice delivery in India 2020, according to the second edition of the India Justice Report?

भारत न्याय रिपोर्ट के दूसरे संस्करण के अनुसार, किस राज्य ने भारत में न्याय वितरण में शीर्ष स्थान प्राप्त किया है?

(a) Gujarat / गुजरात (b) West Bengal / पश्चिम बंगाल (c) Assam / असम

(d) Haryana / हरियाणा (e) Maharashtra / महाराष्ट्र

5. Who has Inaugurated "Aadi Mahotsav", a National Tribal Festival being organized by TRIFED, Ministry of Tribal Affairs?

ट्राइफेड, जनजातीय मामलों के मंत्रालय द्वारा आयोजित एक राष्ट्रीय जनजातीय महोत्सव "आदि महोत्सव" का उद्घाटन किसने किया है?

(a) M Venkaiah Naidu / एम वेंकैया नायडू (b) Rao Inderjit Singh / राव इन्द्रजीत सिंह (c) Arjun Munda / अर्जुन मुंडा

(d) Narendra Modi / नरेंद्र मोदी (e) Ram Nath Kovind / राम नाथ कोविंद

6. In which city, 5th Joint Meeting of the India-Japan Act East Forum was held?

भारत-जापान अधिनियम ईस्ट फोरम की 5वीं संयुक्त बैठक किस शहर में आयोजित की गई थी?

(a) Shanghai / शंघाई (b) Mumbai / मुंबई (c) New Delhi / नई दिल्ली

(d) Tokyo / टोक्यो (e) Nagoya / नागोया

7. Which of the following space agency has recently found the NGC 4535 which is also known as the "Lost Galaxy"?

निम्नलिखित में से किस अंतरिक्ष एजेंसी ने हाल ही में NGC 4535 पाया है जिसे "लॉस्ट गैलेक्सी" के नाम से भी जाना जाता है?

(a) ISRO / इसरो (b) NASA / नासा (c) Roscosmos / रोस्कोसमोस

(d) CNSA / सी.एन.एस.ए. (e) JAXA / जाक्सा

8. On which day World Leprosy Day is observed every year?

हर साल विश्व लेप्रोसी दिवस किस दिन मनाया जाता है?

(a) Last Thursday of January / जनवरी का अंतिम गुरुवार (b) Last Friday of January / जनवरी का अंतिम शुक्रवार

(c) Last Saturday of January / जनवरी का अंतिम शनिवार (d) Last Sunday of January / जनवरी का अंतिम रविवार

(e) Last Monday of January / जनवरी का अंतिम सोमवार

9. Who is the author of Soumitra Chatterjee's "A life in cinema, theatre, poetry" authorised biography?

सौमित्र चटर्जी की "अ लाइफ इन सिनेमा, थिएटर, पोएट्री" अधिकृत जीवनी के लेखक कौन हैं?

(a) Arjun Sengupta / अर्जुन सेनगुप्ता (b) Partha Mukherjee / पार्थ मुखर्जी (c) Hari Khemka / हरि खेमका

(d) Narayana Murthy / नारायण मूर्ति (e) Both a & b / दोनों ए और बी





10. In which city, ISRO is going to launch Sri Shakthi Institute of Engineering and Technology's academic satellite 'SriShakthiSat'?  
इसरो किस शहर में श्री शक्ति इंस्टीट्यूट ऑफ इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी शैक्षणिक उपग्रह 'श्रीशक्ति सैट' लॉन्च करने जा रहा है?

- (a) Gorakhpur / गोरखपुर (b) Madurai / मदुरै (c) Coimbatore / कोयंबटूर  
(d) Nagpur / नागपुर (e) Bhopal / भोपाल

### Answers & Explanation

#### Ans.1.(b)

The Prime Minister, Narendra Modi, will address the 125th anniversary celebration 'Prabuddha Bharata' which is scheduled to be organized on January 31, 2021. It will be organized by the Advaita Ashrama, Mayavati. It is a monthly magazine of the Ramakrishna Order. This magazine was founded in the year 1896 by P. Aiyasami, B. R. Rajam Iyer, G. G. Narasimhacharya, and B. V. Kamesvara Iyer under the guidance of Swami Vivekananda. Prabuddha Bharata magazine was of great significance in spreading the message of the ancient spiritual wisdom of the country.

प्रधान मंत्री, नरेंद्र मोदी, 125 वीं वर्षगांठ समारोह 'प्रबुद्ध भारत' को संबोधित करेंगे, जो 31 जनवरी, 2021 को आयोजित किया जाना है। यह अद्वैत आश्रम, मायावती द्वारा आयोजित किया जाएगा। यह रामकृष्ण आदेश की एक मासिक पत्रिका है। इस पत्रिका की स्थापना वर्ष 1896 में स्वामी विवेकानंद के मार्गदर्शन में पी। अयासमी, बी। आर। राजम अय्यर, जी। जी। नरसिम्हाचार्य और बी। वी। कामेश्वर अय्यर ने की थी। देश के प्राचीन आध्यात्मिक ज्ञान के संदेश को फैलाने में प्रबुद्ध भारत पत्रिका का बहुत महत्व था।

#### Ans.2.(e)

The West Bengal Transport Corporation has launched the First Young Readers' Boat Library. The library has been launched in collaboration with a heritage book store. It has been launched on a boat making it first of its kind initiative.

पश्चिम बंगाल परिवहन निगम ने पहला यंग रीडर्स बोट लाइब्रेरी लॉन्च किया है। लाइब्रेरी को एक हेरिटेज बुक स्टोर के सहयोग से लॉन्च किया गया है। यह एक नाव पर लॉन्च किया गया है जो इसे अपनी तरह की पहली पहल बना रहा है।

#### Ans.3.(d)

Martyr's Day or Shaheed Diwas is observed on January 30 every year in the memory of Mahatma Gandhi. On January 30, 1948, Mahatma Gandhi, the father of the Nation was assassinated at Gandhi Smriti in the Birla House during his evening prayers. Gandhiji or Bapu was a freedom fighter who sacrificed his life for the welfare and growth of India.

शहीद दिवस या शहीद दिवस हर साल 30 जनवरी को महात्मा गांधी की याद में मनाया जाता है। 30 जनवरी, 1948 को, महात्मा गांधी, उनकी शाम की प्रार्थनाओं के दौरान गांधी स्मृति में बिड़ला हाउस में गांधी की हत्या कर दी गई थी। गांधीजी या बापू एक स्वतंत्रता सेनानी थे जिन्होंने भारत के कल्याण और विकास के लिए अपने जीवन का बलिदान दिया।

#### Ans.4.(e)

The second edition of the India Justice Report, India's only ranking of states on delivery of Justice to people, announced here today, ranks Maharashtra once again at the top of the 18 Large and Mid-sized states (with population of over one crore each), followed by Tamil Nadu (2019: 3rd), Telangana (2019: 11th) Punjab (2019: 4th) and Kerala (2019: 2nd).

भारत के न्याय की रिपोर्ट का दूसरा संस्करण, लोगों को न्याय की डिलीवरी पर भारत की एकमात्र रैंकिंग, आज यहां घोषणा की, 18 बड़े और मध्यम आकार के राज्यों (एक करोड़ से अधिक की आबादी के साथ) के शीर्ष पर एक बार फिर से महाराष्ट्र को स्थान दिया गया है। इसके बाद तमिलनाडु (2019: तीसरा), तेलंगाना (2019: 11 वां) पंजाब (2019: 4 वां) और केरल (2019: दूसरा)।

#### Ans.5.(a)

The Vice President of India Shri M. Venkaiah Naidu will inaugurate "Aadi Mahotsav", a National Tribal Festival being organized by TRIFED, Ministry of Tribal Affairs on 1st February, 2021 (Monday) at Dilli Haat, INA, New Delhi. The Aadi Mahotsav – A Celebration of the Spirit of Tribal Culture, Crafts, Cuisine and Commerce – is a successful annual initiative that was commenced in 2017.

भारती एक्सा जनरल इंश्योरेंस ने देश में किसानों की विशिष्ट आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए अपना नया ऐप Sak कृषि सखा 'लॉन्च किया है और खेती के सर्वोत्तम तरीकों को अपनाने और उत्पादकता बढ़ाने के लिए उनका मार्गदर्शन किया है। भारती एक्सा i कृषि सखा 'का उद्देश्य भारतीय किसानों को उनकी खेती की आवश्यकताओं से संबंधित अनुकूलित जानकारी के माध्यम से सूचित निर्णय लेने में मदद करना है। यह खेती के वैज्ञानिक तरीके, फसल की खेती, बुवाई, या प्रमुख फसलों की कटाई के बारे में प्रासंगिक जानकारी साझा करता है।



### Ans.6.(c)

The 5th joint meeting of the India-Japan Act East Forum (AEF) was held in New Delhi. The meeting was co-chaired by Foreign Secretary Shri Harsh Vardhan Shringla, and Suzuki Satoshi, Ambassador of Japan to India. During the 5th meeting, the AEF reviewed the progress of ongoing projects in the North Eastern Region of India in various areas including connectivity, hydropower, sustainable development, harnessing of water resources, and skill development.

भारत-जापान अधिनियम ईस्ट फोरम (AEF) की 5 वीं संयुक्त बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई थी। बैठक की अध्यक्षता विदेश सचिव श्री हर्षवर्धन श्रृंगला और भारत में जापान के राजदूत सुजुकी सातोशी ने की। 5 वीं बैठक के दौरान, AEF ने कनेक्टिविटी, जलविद्युत, सतत विकास, जल संसाधनों के दोहन और कौशल विकास सहित विभिन्न क्षेत्रों में भारत के उत्तर पूर्वी क्षेत्र में चल रही परियोजनाओं की प्रगति की समीक्षा की।

### Ans.7.(b)

Recently, the Hubble Space Telescope of NASA captured the images of the NGC 4535 which is also known as the "Lost Galaxy". The image highlights that the young and hot stars that hang out are the bright blue spots. On the other hand, older and cooler stars are highlighted by the bright shades nearer to the center.

हाल ही में, नासा के हबल स्पेस टेलीस्कोप ने NGC 4535 की छवियों को कैप्चर किया है जिसे "लॉस्ट गैलेक्सी" के रूप में भी जाना जाता है। छवि पर प्रकाश डाला गया कि युवा और गर्म सितारे जो बाहर लटकते हैं, वे चमकीले नीले धब्बे हैं। दूसरी ओर, पुराने और कूलर सितारों को केंद्र के पास चमकदार रंगों द्वारा उजागर किया जाता है।

### Ans.8.(d)

The last Sunday of January is celebrated as the World Leprosy Day every year. The day is observed all across the world. The day is celebrated to raise knowledge about the leprosy. It also seeks to propagate the need and importance of eradicating the disease. As per the World Health Organization (WHO), the goal of the observance of the day in year 2021 is to beat leprosy by spreading more information regarding the disease.

जनवरी के अंतिम रविवार को हर साल विश्व कुष्ठ दिवस के रूप में मनाया जाता है। दिन दुनिया भर में मनाया जाता है। यह दिन कुष्ठ रोग के बारे में ज्ञान बढ़ाने के लिए मनाया जाता है। यह बीमारी के उन्मूलन की आवश्यकता और महत्व का प्रचार करना चाहता है। विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) के अनुसार, वर्ष 2021 में दिन के पालन का लक्ष्य बीमारी के संबंध में अधिक जानकारी फैलाकर कुष्ठ रोग को मात देना है।

### Ans.9.(e)

The authorised biography is titled 'SOUMITRA CHATTERJEE A Life in Cinema, Theatre, Poetry & Painting'. Co-authored by Arjun Sengupta and Partha Mukherjee, the book will be published by Niyogi Books. Soumitra Chatterjee Dadasaheb Phalke award-winning actor, a new book will be released on his birth anniversary on January 19, 2021.

अधिकृत जीवनी का शीर्षक 'SOUMITRA CHATTERJEE A Life in Cinema, Theatre, Poetry & Painting' है। अर्जुन सेनगुप्ता और पार्थ मुखर्जी द्वारा सह-लिखित पुस्तक नियोगी बुक्स द्वारा प्रकाशित की जाएगी। सौमित्र चटर्जी दादासाहेब फाल्के पुरस्कार से सम्मानित अभिनेता, 19 जनवरी 2021 को उनकी जयंती पर एक नई पुस्तक का विमोचन किया जाएगा।

### Ans.10.(c)

ISRO chairman K Sivan is likely to inaugurate the 'SriShakthiSat' ground station at Sri Shakthi Institute of Engineering and Technology in Coimbatore. The station will help monitor the satellite developed by the institute, which is set to be launched by the ISRO. A satellite communication lab was established in the college in 2010.

इसरो के अध्यक्ष के सिवन को कोयंबटूर में श्री शक्ति इंस्टीट्यूट ऑफ इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी में श्रीशक्तिसैट ग्राउंड स्टेशन का उद्घाटन करने की संभावना है। स्टेशन संस्थान द्वारा विकसित उपग्रह की निगरानी करने में मदद करेगा, जिसे इसरो द्वारा लॉन्च किया जाना तय है। कॉलेज में 2010 में एक उपग्रह संचार प्रयोगशाला स्थापित की गई थी।